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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší návrh kapalinového spouštěče pro řízení otáček kroužkového

asynchronního motoru s nestandardně dlouhým rozběhem. V této práci je popsán výpočet odporu

roztoku a výpočet tepelného modelu. K výpočtu je využito matematické metody konečných

prvků, která je důkladně popsána.

ABSTRACT

The thesis solves design of liquid starter for regulation of induction slip ring motor for

aplication with unusually long start time. The thesis explains principal of calculation of

resistance of solution and calculation of heat transfer using Finit element method.
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1. ÚVOD

I v dnešní době, navzdory výraznému pokroku v oblasti polovodičových spínacích

součástek a frekvenčních měničů, nachází své uplatnění regulace otáček s použitím kroužkového

asynchronního motoru a rotorového spouštěče. Frekvenční měniče mají mnoho výhod, ale i přes

klesající trend pořizovacích cen frekvenčních měničů, jsou frekvenční měniče velkých výkonů

stále velmi finančně nákladné. Právě ekonomické důvody rozhodly při volbě pohonu

poháněného soustrojí.

Tato diplomová práce se věnuje návrhu nového spouštěče namísto stávajícího

nevyhovujícího kapalinového spouštěče, který slouží k regulaci otáček kroužkového

asynchronního motoru o výkonu 500kW. Tento pohon je v provozu v této podobě již od

roku 1962, kdy při volbě pohonu takovéhoto výkonu s regulací otáček prakticky nebyla žádná

jiná možnost . Navzdory svému stáří je motor stále funkční, ale stávající kapalinový spouštěč již

dosluhuje. Vzhledem k potřebě nového spouštěče byly také zváženy varianty, kdy by byl celý

pohon včetně motorů nahrazen. Tyto varianty by ovšem byly velmi nákladné. Ne jen kvůli

vysokým pořizovacím nákladům, ale i kvůli potřebě rozsáhlých zásahů do budovy

a elektroinstalace.

Co je cílem práce

- navrhnout nový spouštěč tak, aby umožňoval tři starty motoru trvajících až 60min.

přičemž mezi každým z nich bude pauza trvající 60 min.

- navrhnout vhodné geometrické uspořádání elektrod, které bude podepřeno výpočtem

elektromagnetického pole

- návrh bude zahrnovat tepelný model, v případě potřeby bude navrženo potřebné

chlazení

Co není cílem práce

- řešení detailů strojního konstrukčního provedení a výkresová dokumentace.
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2. PRINCIP ASYNCHRONNÍHO MOTORU

Stator 3f. asynchronního motoru (dále jen ASM) je tvořen vinutím v zapojení

a prostorovém uspořádání, které při napájení souměrnou soustavou trojfázového proudu vytváří

točivé magnetické pole.

Rotor ASM bývá dvojího provedení. Buď je rotor tvořen klecí nakrátko, nebo je vinutý,

jako je tomu v tomto případě.

Výkon do rotoru je přenášen magnetickou indukcí. Pokud se relativní rychlost rotoru

a točivého magnetického pole statoru liší, indukuje se do vinutí rotoru elektromotorická síla

a protéká jím proud. Působením točivého magnetického pole na vodiče rotoru, kterými protéká

proud, tím vzniká točivý moment, který otáčí rotorem ve směru točivého magnetického pole. Za

běžného chodu se vždy liší rychlost točivého magnetického pole statoru a relativní rychlost

rotoru. Rozdíl těchto rychlostí je nazýván skluz.

2.1 NÁHRADNÍ SCHÉMA A ZÁKLADNÍ VZTAHY

Charakteristické vlastnosti ASM motoru a základní vztahy jsou popsány z náhradního

schématu, dle [5, s. 75] a [1].

obr. 1 Náhradní schéma asynchronního motoru

V náhradním schématu asynchronního motoru s rotorem nakrátko zavádíme rozptylové

indukčnosti Lσ1 a Lσ2 a hlavní indukčnost Lh, které přepočítáváme na reaktance X = ωL, dále pak

odpor vinutí statoru R1, odpor vinutí rotoru a odpor připojovaný na kroužky rotoru R2. Rotorové

veličiny jsou přepočteny na stator. Pokud je stroj napájen sinusovým napětím, můžeme napětí

statoru a rotoru popsat vztahy:

111111 .. iUIXjIRU

222222 .. UIXjIRUi

( 1 )
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Indukovaná napětí Ui1 a Ui2 jsou vyjádřena:

1111 44,4 vi kNfU

2212 44,4 vi kNfU

, ( 2 )

kde Φ je magnetický tok, N je počet závitů a kv jsou činitelé vinutí respektující rozložení

vinutí statoru a rotoru. Napětí U2 je napětí na kroužcích, na nichž je připojen odporový spouštěč.

Jelikož je spouštěcí odpor zařazen do série s odporem vinutí můžeme odpor R2 považovat za

odpor rotorového vinutí i spouštěcího odporu.

Při rozběhu motoru roste úhlová rychlost rotoru ω2, klesá kmitočet indukovaného napětí do

rotoru fs a skluzový kmitočet ωs. Úpravou předchozí rovnice lze indukované napětí rotoru zapsat:

22222 ..)..(
1

IXjIRR
s

U si

( 3 )

Tento vztah lze zapsat stejně i v přepočtených veličinách:
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 ( 4 )

Z čehož plyne:
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Výkon Pδ je výkon přenesený vzduchovou mezerou mezi statorem a rotorem můžeme zapsat:

)( 1111 pjFep PPPPP , ( 6 )

kde P1p je příkon odebíraný ze sítě, PFe1 jsou ztráty v železe statoru, Pj1 jsou joulovy ztráty ve

vinutí statoru a Pp1 jsou přídavné ztráty v statoru.

Výkon ve vzduchové mezeře Pδ se rozdělí na elektromagnetický výkon Pme a Pj2 tj.,

joulovy ztráty ve vinutí rotoru a spouštěcím odporu.

elmejme PPPPP 2 ( 7 )

Z předchozí rovnice si můžeme vyjádřit mechanický výkon na hřídeli:

)1(. sPPsPPPP elme
( 8 )
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Celkový výkon přenesený vzduchovou mezerou:
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 ( 9 )

Dosazením do vztahu P = M.ω můžeme vyjádřit moment ASM:
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2.2 ZPŮSOBY ŘÍZENÍ ASYNCHRONNÍCH MOTORŮ

Obecně lze řízení otáček ASM uskutečnit změnou veličin těchto veličin: f1, pp, s, jak je

patrné z následující rovnice.

)1.(
.60

..2)1.( 1
1 s

p

f
s

p

( 11 )

kde ω je úhlová rychlost rotoru, ω1 je úhlová rychlost točivého magnetického pole, s je

skluz, f1 je frekvence napájecího napětí statoru a pp je počet pólpárů vinutí statoru [5, s. 76].

Řízení ASM změnou počtu pólpárů se týká speciálních motorů s dvojím vinutím. Tyto

motory umožňují za chodu přepojit zapojení cívek statoru a změnit tak počet pólů stroje. Jedná

se však o skokovou změnu otáček, nikoliv o plynulou regulaci. Takové motory mají v poměru

k výkonu větší rozměry a hmotnost, protože pracuje vždy jen jedno ze dvou vinutí.

V dnešní době hojně používaná metoda regulace otáček ASM probíhá změnou napájecí

frekvence. K tomu je zapotřebí frekvenční měnič, který umožňuje generování požadovaného

napětí a frekvence. Výhodou tohoto typu pohonu je použití jednoduchého, spolehlivého,

a levného ASM s kotvou nakrátko, na druhou stranu cena frekvenčního měniče často

několikanásobně převyšuje cenu samotného motoru.

Poslední způsob řízení ASM je uskutečňován změnou skluzu. Tento způsob regulace

otáček umožňuje pouze kroužkový ASM. Změna skluzu motoru je prováděna zařazováním

odporu do obvodu rotoru zapojeného do hvězdy. Zařazováním odporu do obvodu rotoru při

rozběhu můžeme omezit proud motoru a získat větší záběrný moment, což je dobře patrné
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z momentové charakteristiky ASM. Momentová charakteristika motoru je dána úpravou rovnice

č. 10:
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Hodnotu přepočteného rotorového proudu I2´ dostaneme ze vztahu plynoucího ze

zjednodušeného náhradního schématu:
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 ( 13 )

dosazením do rovnice 12 dostáváme výsledný moment:
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, ( 14 )

kde C1 je komplexní činitel rozptylu. Tento vzorec je odvozen ze zjednodušeného náhradního

schématu z [5, s. 83] .

Se zvětšující hodnotou zařazeného odporu se posouvá vrchol momentové charakteristiky,

tzv. „moment zvratu“ až k nulovým otáčkám, kdy je skluz roven jedné.

obr. 2 Momentová charakteristika asynchronního motoru


[…]


spouštěč pracovat a splnit požadované hodnoty odporu.

Proto byl také zhotoven teplotní model spouštěče. Nejprve teplotní model stávajícího

spouštěče, na němž byl porovnán výpočet průběhu teploty během nájezdu s měřením. Poté byl

zhotoven teplotní model nového spouštěče. Jeho rozměry a žebrování byly zvoleny s ohledem na

zvolené rozměry elektrod a teplotní rozsah v němž může spouštěč pracovat.
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Jako autor této práce jsem se zabýval technickým řešením spouštěče pro konkrétní

požadované zadání. Teoreticky i experimentálně jsem podložil jeho plnou funkčnost. Pro

praktické využití spouštěče bude nezbytná následná optimalizace z hlediska výrobních nákladů.
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PŘÍLOHA Č.1 - HODNOTY Z MĚŘENÍ VODIVOSTI ROZTOKU NAOH

koncentrace [%] T [°C] γ [S/m] koncentrace [%] T [C] γ [S/m]

0,0537 25 0,31 0,18 50 1,211

0,0537 30 0,337 0,18 55 1,29

0,0537 35 0,36 0,18 60 1,37

0,0537 40 0,391 0,31 25 1,65

0,0537 45 0,412 0,31 30 1,781

0,0537 50 0,44 0,31 35 1,943

0,0537 55 0,472 0,31 40 2,1

0,0537 60 0,496 0,31 45 2,26

0,0537 65 0,526 0,31 50 2,37

0,62 25 3,3 0,31 55 2,51

0,62 30 3,52 0,31 60 2,65

0,62 35 3,88 0,31 65 2,79

0,62 40 4,14 0,74 25 3,96

0,62 45 4,36 0,74 30 4,35

0,62 50 4,7 0,74 35 4,82

0,62 55 4,95 0,74 40 5,04

0,62 60 5,16 0,74 45 5,41

0,18 25 0,94 0,74 50 5,68

0,18 30 0,97 0,74 55 6,08

0,18 35 1,01 0,74 60 6,32

0,18 40 1,08 0,74 65 6,48

0,18 45 1,162
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PŘÍLOHA Č. 2 - HODNOTY Z MĚŘENÍ ODPORU V JEDNOTLIVÝCH

PŘÍPRAVCÍCH

Měření závislosti odporu na ponoru v obdélníkové nádobě

γ [mS/cm] 21 γ [mS/cm] 11,07

h [cm] U [V] I [A] R [Ω] h [cm] U [V] I [A] R [Ω]

0,5 23,35 1,12 20,85 2 12,47 0,855 14,6

1,5 9,08 0,64 14,19 4 11,92 1,37 8,7

3 8,65 1 8,65 7 11,7 2,1 5,6

5 8,32 1,45 5,74 8,5 11,4 2,44 4,7

7,5 7,98 1,95 4,09

průměr elektrody d = 12 mm

délka a = 25 cm, šířka b = 10 cm

výška sloupce roztoku v = 10 cm

vzdálenost l1 = 5,5 cm

vzdálenost l2 = 7 cm

γ [mS/cm] 21 γ [mS/cm] 11,07

h [cm] U [V] I [A] R [Ω] h [cm] U [V] I [A] R [Ω]

0,5 17,74 0,849 20,90 2 12,44 0,87 14,3

1,5 17,41 1,47 11,84 4 11,91 1,44 8,3

3 17,13 2,13 8,04 7 11,6 2,15 5,4

5 16,66 3,14 5,31 8,5 11,4 2,56 4,5

7,5 7,95 2,08 3,82
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průměr elektrody d = 12 mm

délka a = 25 cm, šířka b = 10 cm

výška sloupce roztoku v = 10 cm

vzdálenost l1 = 5,5 cm

vzdálenost l2 = 7 cm

Měření závislosti odporu na ponoru ve válcové nádobě se třemi elektrodami

měrná vodivost roztoku: 21 mS/cm

průměr válce: 15 cm

výška roztoku: 8 cm

průměr elektrod: 12 mm

vzdálenost elektrody od okraje nádoby: 4,5 cm

h [cm] U [V] I [A] R [Ω]

0,5 30,02 1,57 19,12

1,5 7,8 0,61 12,79

3 7,64 0,83 9,20

5 7,57 1,178 6,43

Měření závislosti odporu na ponoru v trojúhelníkové nádobě

měrná vodivost roztoku: 21mS/cm

h [cm] U [V] I [A] R [Ω]

0,5 30,2 1,52 19,9

1,5 29,6 2,3 12,9

3 11,86 1,45 8,2

5 11,56 2,07 5,6

7,5 11,85 2,84 4,2
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Měření závislosti odporu na ponoru ve válcové nádobě se soustřednou elektrodou

měrná vodivost roztoku: 22,9 mS/cm

průměr vnitřní elektrody: 12mm

průměr vnější elektrody: 12 cm

výška roztoku: 7 cm

změřeno Agros2D

h [cm] U [V] I [A] R [Ω] R [Ω]

0,5 30,6 3,7 8,3 9,51

1,5 16,7 3,03 5,5 5,7

3 15,99 4,37 3,7 3,63

4 15,26 5,35 2,9 2,919

5 7,8 3,09 2,5 2,4

6 7,69 3,67 2,1 1,95
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PŘÍLOHA Č. 3 - PROTOKOL O KUSOVÉ ZKOUŠCE MOTORU
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PŘÍLOHA Č. 4 - VÝPOČET TEPLOTNÍHO MODELU STÁVAJÍCÍHO

SPOUŠTĚČE V PROGRAMU WOLFRAM MATHEMATICA
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PŘÍLOHA Č. 5 - VÝPOČET TEPLOTNÍHO MODELU NOVÉHO

SPOUŠTĚČE V PROGRAMU WOLFRAM MATHEMATICA

Pozn.: úvodní část souboru je totožná s teplotním modelem stávajícího spouštěče v příloze 4.