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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 2

7. Přehlednost a členění práce: 3

8. Odborná úroveň práce: 1

9. Závěry práce a jejich formulace: 1

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: Výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):
Diplomant splnil zadání, pracoval samostatně a celkem a dost často doma. Práce spojuje více oblastí
techniky (chemie, tepelná technika, elektrické stroje a elektrické pole). V práci se vyskytují
gramatické chyby a některé faktické chyby (např. str. 64 vzorec 108). Práci doporučuji k obhajobě.

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji

Datum: 26.5.2015 Podpis:

Poznámky:
1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F